
 1 

D.D.G. n. 155 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

        REGIONE SICILIANA 
 

Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 
Dipartimento regionale dell'Urbanistica 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed  
 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche; 
 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, gli articoli 1, 9, 10 e 13; 
 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e, in particolare, l’articolo 11; 
 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9  
 
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 
 
VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 
 
VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n.4;  
 
VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5, art. 2, comma 4bis; 
 
VISTA  la circolare n.1/GAB, prot. n. 7537 del 10 maggio 2011 dell’Assessore alle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica recante “ Linee guida per l’attuazione 
   dell’art. 2 della legge regionale 5 aprile 2011, n.5”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 26 aprile 2012, n. 41 “ Regolamento 

recante norme di attuazione dell’articolo 2, commi 2 bis e 2 ter, della legge 
regionale 30 aprile 1991, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, per 
l’individuazione dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi di 
competenza del Dipartimento regionale dell’Urbanistica; 

 
VISTA  la Direttiva prot. n. PG/2013/51024 del 4 aprile 2013 del Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, avente per 



 2 

oggetto Trasparenza dell’azione amministrativa regionale – Rispetto dei termini 
procedimentali – Monitoraggio – Attività Nuclei Ispettivi Interni.”; 

 
VISTO    il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - 

P.T.P.C.T. Aggiornamento 2018-2020 della Regione Siciliana”, adottato con 
Decreto del Presidente della Regione n.524/GAB del 31/01/2018;  

 
VISTA  la nota del Dipartimento reg.le della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 

83253 del 10/06/2016 recante “Attuazione art. 49, comma 1 della L.R. n. 9/2015: 
Rimodulazione assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali. Circolare.” con la 
quale viene previsto il termine del 30.06.2016 per l’esito della riorganizzazione di 
cui alla suddetta delibera di Giunta; 

 
VISTO  il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo 

“funzionigramma” relativo alle competenze delle aree, dei servizi, delle unità 
operative, nonché delle unità operative di staff alle dirette dipendenze del 
Dirigente Generale, e che sostituisce a far data dal 1 luglio 2016 i precedenti 
decreti dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 2014, n. 262 del 30 settembre 2013 e n. 
362 del 29 giugno 

 
VISTA  la Direttiva Generale del Presidente della Regione Siciliana Prot. 4272/GAB del 29 

marzo 2018 recante “Direttiva di indirizzo per la programmazione strategica e la 
formulazione delle direttive generali degli Assessori per l’attività amministrativa e 
la gestione per l’anno 2018”; 

 
VISTO  il d.lgs. n.97/2016 concernente la pubblicazione dei risultati del monitoraggio 

periodico sul rispetto dei tempi procedimentali; 
 
VISTA la l.n.190/2012 ai sensi della quale “le amministrazioni provvedono altresì al 

monitoraggio periodico del rispetto dei tempi procedimentali attraverso la 
tempestiva eliminazione delle anomalie. II risultati del monitoraggio sono 
consultabili nel sito web istituzionale di ciascuna amministrazione”; 

 
VISTA   la direttiva prot. n.27600 del 31/03/2018 del D.G. del Dipartimento della Funzione 

Pubblica e del Personale riguardante il “Monitoraggio dei tempi procedimentali “ ; 
 
VISTO  il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale 

della Regione siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della legge regionale 15 maggio 
2000, n. 10 per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 2002-
2003 e 2004-2005 vigente e, in particolare, gli articoli 9, 10 e 36; 

 
VISTO il D.P. Reg. n. 709 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Urbanistica, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 13/02/2018;  

 
VISTO  il D.P. Reg n. 709 del 16/2/2018 con il quale in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 60 del 13/2/2018 al dott. Giovanni Salerno, dirigente di 
terza fascia dell’Amministrazione regionale, è stato conferito, a decorrere dal 15 
febbraio 2018 l’incarico di dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Urbanistica. 

 



 3 

 
VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 a seguito del parere 

n. 162/2016 reso dal C.G.A. recante “Regolamento di attuazione del titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni - Approvazione”; 

 
VISTO  il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al registro 1, foglio n. 80 del 16 

giugno 2016 della Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione 
Siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 28 – parte 
– suppl.ord. - del 1 luglio 2016 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
RITENUTO di rinnovare la composizione del Nucleo Ispettivo Interno costituito con D.D.G. 

n.152 del 21/09/2016, scaduto il 31 dicembre 2017, in attuazione dell’art.49, 
comma 1, legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015 e alla rimodulazione delle 
funzioni e dei compiti del Dipartimento - D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 e in 
attuazione dell’Aggiornamento dell P.T.P.C.T 2018-2020; 

 
D E C R E T A 

 
 

ART. 1. 
 
Per quanto in premessa citato, ai fini della verifica del rispetto dei termini dei procedimenti 
amministrativi, è costituito il Nucleo Ispettivo Interno del Dipartimento Regionale 
dell’Urbanistica, che risulta così composto: 
 

-  Ing. Marcello Sodaro            coordinatore; 

-  Arch. Silvia Casuccio            componente; 

-  Ing. Salvatore Catania              componente; 

-  Arch. Monica Toscano      componente supplente; 

-  Arch. Nunzia Caravello     componente supplente; 

-  Funzionario Dir. Sig.ra Irene Zanca     segretario. 

 
ART. 2 

 
L’incarico è considerato rientrante nei doveri di servizio ed è conferito dal 26/09/2018 con 
scadenza 31/12/2019; 

 
 
 
 



 4 

 
ART. 3 

 
Il Nucleo svolgerà l’attività prevista dal comma 4 bis dell’art. 2 della l.r. n.5/2011 e s.m.i. e 
dalle relative disposizioni attuative e in attuazione delle Misura 13 “Monitoraggio dei tempi 
procedimentali” del P.T.P.C.T. 2018/2020. 

ART.4 
 

Il Nucleo ispettivo al termine dell’attività di monitoraggio redigerà una relazione annuale, 
entro e non oltre il 1° novembre, nella quale evidenzierà eventuali criticità riscontrate e 
proporrà al Dirigente Generale le soluzioni idonee al superamento delle stesse, nonché le 
iniziative da assumere o programmare per i casi di inosservanza dei termini. 

 
 

ART.5 
 

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria presso 
questo Dipartimento, al Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale per la 
pubblicazione nella banca dati del ruolo unico della Dirigenza, e sarà altresì pubblicato sul 
sito web istituzionale del Dipartimento dell’urbanistica ai sensi dell'art. 68, comma 5 della l.r. 
n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della l.r. n. 9/2015. 
 

Palermo, lì  
26/09/2018 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

    (Giovanni Salerno)  
  firmato 

 


